V° Registratum est (*écriture contemporaine*). Quomodo dominus Calixtus papa confirmavit pacem canonicorum et monachorum Belnensem (XIII^e s.).

{234}462

[1120-1123]

??

Mille de Frolois, sire de Salmaise, se trouvant à l'article de la mort, donne à Saint-Bénigne le moulin situé en dessous de son château, une serve et ses fils (cf. n° 440) et renonce à ses prétentions sur Diénay.

A. Original, 1 H liasse 168¹². Parch.: 242/274 × 79/60 mm. *B.* Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 23, n° 30, d'après *A. a.* Pérard, p. 180-181, *ex chartul. Benign.* INDIQ.: Bréquigny, I, p. 569 (1031). — Ducange-Henschel, *s.v. circa.* — Gareau, p. 216. INV.: 181 bis, f° 423.

Notum esse volumus presentibus et futuris quod Milo, dominus Sarmatię, ad mortem veniens, hanc ecclesię Divionensi fecit elemosinam scilicet molendinum quod est subtus ipsum castellum, et unam feminam nomine *Fillium*, uxorem Winebaldi, cum filiis suis; terram quoque Dineti, quam calumniabatur, vuirpivit; et circam castelli, quam vi extorquebat, similiter relaxavit. Ista omnia laudavit; et donationi assensit uxor ipsius Milonis, et filius ejus Pontius; et super altare utrum, scilicet sanctę Marię Sarmatię, et sancti Benigni Divioni, posuit. Testes: Humbertus, miles de Villiaco. Tetbaldus* de Grisiniaco. Hugo* de Blasiaco. Gislerius et Hugo, filius ejus. Pontius prepositus, et Vuernerius, gener ejus. Petrus, medicus. Aldo et Raymbertus. Ex parte nostra: Henricus, prepositus et Girardus, frater ejus. Constantinus, Vualo et Rodulfus, fratres. Gislebertus et Girardus, fratres.

??

463

[1120-1123]

??

Hugues de Flavigny, pour le repos de l'âme de sa femme, donne à Notre-Dame de Salmaise dix journaux de terre sis à Présilly.

??

Hugo de Flaviniaco, pro uxore sua defuncta, dedit sanctę Marię Sarmatiensi decem terrę jornales de alidio Prusiliaci. Testes: Tetbaldus de Vitellio. Johannes *Coinet*. Constantius Rivellus et Tetbaldus, frater ejus. Petrus Vuaslinus. Vualo famulus. Andreas.

??

{235}464

[1120-1124]

??

Hugues II, duc de Bourgogne, renonçant à l'instigation d'Eudes, cellerier de Saint-Bénigne, aux prétentions de ses officiers sur les hommes de Prenois, sous prétexte que ceux-ci réclamaient des droits d'usage sur les confins de la pôté de Pâques, abandonne à Saint-Bénigne ses droits de parcours et d'usage à l'intérieur de la dite pôté.

A. Original, 1 H liasse 263. Parch.: 148/166 × 391/390 mm. *B.* Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 42, n° 67, d'après *A.* *C.* Copie XVII^e s., cartul. 3⁴, f° 220, d'après cartul. 3. *a.* Duchesne, *Vergy*, pr., p. 135, d'après cartul. 3. — *b.* D. Plancher, I, pr. n° CVI, p. 60. INDIQ.: Cartul. 3 bis, f° 19 v° (Incipit). — Duchesne, *Vergy*, p. 93. — Bréquigny, II, p. 535. — Petit, II, p. 67. INV.: C. 3, table 2, n° 86. — Inv.: 1, n° 52. — 50, cote 65. — 180, p. 26, cote 6. — 180 bis, f° 48 v°. — 191 bis, f° 116.

IN NOMINE PATRIS, ET FILII, ET SPIRITUS SANCTI. Ego Hugo* dux Burgundie, donum quoddam quod sancto BENIGNO Divionensi feci presentibus et futuris manifesto. Ministrales siquidem mei homines de Prunedo propter usuarium quod ipsi in confinio potestatis Pasche proclaimabant, creberrime inquietare solebant. Unde cum super hoc frequenter a monachis interpellatus essem et audire dissimulassem, tandem Deo inspirante, et multis cujusdam monachi, nomine Eudonis, tunc cellærarii, pulsatus precibus, assensi, et pro salute et incolmitate mea uxorisque mee Mathildis et omnium infantum meorum, nec non et pro remedio anime patris ac matris mee omniumque parentum et antecessorum meorum, dedi et concessi per manum supradicti monachi Eudonis Deo sanctoque BENIGNO, et omnibus hominibus de Prunedo, plenarium cursum et omne usuarium in omnibus silvis de confinio et potestate Pasche, in pascuis quoque omnibus et in aquis aquarumque decursibus. Hoc itaque donum sicut feci, volo ut inconvolsum maneat; et ne quis ministralium meorum monachos vel aliquem hominem de Prunedo super his amplius inquietare presumat precipio. Testes: Symon* de Virziacho; Raynaldus* de Grantiaco; Evinus* de Aeps; Carpinus*; Hugo* de Hisio; Simon, prepositus de Lentennaco et de Pascha; Ansierius de Plunbariis.

V° Carta de Prunedo (XIII^e s.).

[I] *Recoin de Commercy, évêque de Toul, confirme au prieuré de Saint-Blin la possession des églises de Businiaca curtis, Brandeville, Augeville, Offroicourt, Goncourt, Clinchamp, Illoud, sous la condition que les moines jouissent des deux tiers des revenus, en payant le cens annuel et rendant les services accoutumés.* [II]. *L'abbé de Saint-Bénigne ou le prieur institueront les prêtres desservants qui leur devront fidélité, à peine de destitution par l'évêque, à la demande du prieur.* [III] *Les dîmes appartenant aux églises de Businiaca curtis et Brandeville resteront propres aux moines, sans partage avec le prêtre desservant.* [IV] *Le prieur de Saint-Blin viendra, le jour de saint Etienne, assister à l'office à Toul, en habit de chœur, avec un ou deux religieux; en l'absence de l'évêque et des abbés de Saint-Epvre et Saint-Mansuy, il chantera la grand'messe.*

A. Original perdu. *B.* Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 36 r° et 37 v°, n° 56, d'après *A.* — *C.* Copie XVII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 33-35. *a.* Pérard, p. 222-224. INDIQ.: Bréquigny, II, p. 510. — *D.* Calmet, I, col. 540. — Duvernoy, p. 17, n° 23. — Roserot, Catalogue, n° 270. INV.: 181 bis, f° 409.

IN NOMINE sanctae et individuae Trinitatis. Ego Riquinus*, divina disponente clementia, sanctae Tullensis ecclesiae presul, digna felicium antecessorum nostrorum imitari gestiens exempla, ut eorum particeps existam in gloria, dignum duximus auctoritate ecclesiastica ipsorum corroborare et confirmare jure decreta. Notum ergo esse volumus, tam futuris quam presentibus, omnibus nobis per secula longa succendentibus, tanta me Divisionensis coenobii karitate ac fraternitate conexum, necnon domni Heinrici, ejusdem loci abbatis, amicitia ac familiaritate devinctum, ut non solum precedentium patrum eis in nostra diocesi concessa beneficia ecclesiasticis confirmare testimoniis, verum etiam in omnibus eorum utilitati ac profectui providere maximum michi deputo lucrum. [I] Concedimus itaque atque confirmamus ecclesiae Bertiniacae curtis, quae sita est in nostra dioecesi, et cella esse cognoscitur Divisionensis coenobii, largitione domni Jacob* antecessoris nostri, qui in proprio patrimonio praefatam ecclesiam fundavit, et postea in ecclesia beati Benigni gloriosissimi martyris apud Divisionem honorifice sepultus est, auctoritate pontificali, ecclesias inferius annotatas, ecclesiam scilicet Businiacae curtis, ecclesiam Brante villare, ecclesiam A[l]gisi villa, ecclesiam Wlferi curtis, {237}ecclesiam Godoni curtis, ecclesiam Clinecampi, ecclesiam de Hylllo, perpetuo jure possidendas: ea conditione ut monachi in praefata Bertiniaci curte commorantes, duas partes in omnibus proventibus ipsarum ecclesiarum, tam in oblationibus quam decimis, tricenariis, sepulturis et aliis beneficiis, absque omni contradictione habeant, eo tenore videlicet ut censum tantummodo et alia legitima servitia, sicut de caeteris ecclesiis vel altaribus episcopii fit, annuatim persolvant, ac deinceps pro salute animarum nostrarum et statu sanctae Tullensis ecclesiae, praedictas ecclesias et altaria ipsarum cum suis redditibus et proventibus, absque omni contradictione vel calumpnia, perpetuo jure quiete teneant ac possideant. [II] Cum in qualibet ipsarum ecclesiarum presbiter fuerit ponendus vel removendus, penes abbatis Divisionensis coenobii vel prioris Bertiniacae curtis et monachorum inibi commorantium maneat arbitrium et de substituendo, et de removendo eorum erit, presbiteros qui praefatis ecclesiis deserviant, providere, et provisos ad episcopum adducere: qui episcopus, sine ulla dilatione, statim in presentia prioris vel monachorum, curam animarum committet presbyteris quos illi presentaverint. Incuratus autem et investitus presbyter, sine omni dilatione, antequam in ecclesia, de qua investitus fuerit, aliquam potestatem habeat, vel ullam portionem accipiat, in capitulo Bertiniacae curtis veniet, et in presentia prioris et monachorum ejusdem loci, tactis sacrosanctis evangelii, jurabit quod fidelitatem praefatae ecclesiae bona fide custodiet et tenebit, et partem quam in proventibus ipsarum ecclesiarum monachi habere debent, bona fide custodiet, et ipsis in pace pro posse suo habere permittet, et ipsos proventus potius augmentabit quam minuet. Si vero aliquis ipsorum presbyterorum in his conventionibus, quas sacramento tenere firmaverit, minus sollicitus inventus fuerit et infidelis, et correptus a praefatis priore vel monachis, semel vel secundo emendare neglexerit, requisitus a priore episcopus, ipsum ab ecclesia quam tenebat, removebit, et alium quem monachi presentaverint, loco ejus substituet: et sic haec nostra donatio inviolabili gaudeat libertate. [III] Volumus autem ut, in decimis ecclesiarum Businiacae curtis et Brante villare, nullam partem presbiter habeat, sed totum ad

obsequium et utilitatem transeat monachorum. [IV] Hoc etiam ad notitiam succendentium litteris mandari placuit, {238} quia prior ejusdem cellae, in inventione sancti prothomartyris Stephani, Tullo debet se, cum duobus vel uno fratre, solemnibus indutus vestibus, representare; et, si episcopus vel Sancti Apri et Sancti Mansueti abbates absentes fuerint, idem prior magnam missam ipso die debet cantare; episcopus vero, in eadem festivitate, priori et sociis ejus in procuratione per omnia debet providere. Actum est hoc a nobis, cum laude et voluntate omnium ecclesie nostre fidelium, tam clericorum quam laicorum, maxime ut meus dies anniversarius in praedicta ecclesia post meum obitum agatur in perpetuum. Hoc factum est anno dominicae incarnationis millesimo centesimo vicesimo secundo. Testes sunt hii: Stephanus* primicerius; Gotbertus* archidiaconus; Hunaldus* archidiaconus; Hugo* archidiaconus; Aymo* archidiaconus; Tetzelinus* archidiaconus; Drogo archipresbiter; Walterius archipresbiter; Odelricus* cancellarius. Et ut haec liberalitatis atque munificentiae nostrae concessio vel confirmatio firmorem futuris temporibus obtineat stabilitate vigorem, presentem paginam sigilli nostri impressione signavimus. Si quis autem ex his quae praefatae ecclesiae concessimus et confirmavimus, vel antecessores nostri, videlicet dominus Jacob* et venerabilis Bruno*, qui, Romanae sedis antistes factus, Leo appellatus est, et ipsam ecclesiam propria manu sacravit, confirmaverunt, aliquid deruere vel auferre temptaverit, vel hanc nostrae institutionis paginam violare praesumpserit, nos eum auctoritate episcopali, anathematis sententia percutimus et perpetuo dampnamus et a liminibus sanctae matris Ecclesiae segregatus, reum se esse divino iudicio cognoscat, et a sacratissimo corpore et precioso sanguine Redemptoris nostri Jesu Christi alienus fiat, atque in extremo examine districtae ultioni subjaceat, nisi resipuerit, et ad satisfactionem condignam venerit. Pax ista servantibus. Amen.

??